
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 

Pag. 1 
 

DECRETO N. 997 del 07 novembre 2025 

 

Variazioni all’Allegato 1 e 3 dell’Ordinanza n. 132/2022 ai sensi dell’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza n. 

105/2020 

Soggetto attuatore: Diocesi di Teramo - Atri 

Interventi: 

- ID 046/2020 – Chiesa di Santa Maria delle Grazie – Civitella del Tronto (TE) 

- ID D_345_2022 – Chiesa Madonna della Lacrima – Montorio al Vomano (TE) 

- ID D_298_2022 – Chiesa di San Giovanni Battista – Campli (TE) 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e 

la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto dell’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, 

come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti al controllo 

preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, ad esclusione di quelli 

di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare l’art. 4, co. 3 il quale stabilisce che "al 

Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui 

sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 

Pag. 2 
 

di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento 

e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Vista l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

Vista l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto e 

integrazione finanziaria dei precedenti programmi”; 

Preso atto che la Diocesi di Teramo-Atri con nota prot. CGRTS-0020380 del 28/05/2025, in atti, ha trasmesso 

alla Struttura commissariale l’istanza, ai sensi dell’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza n. 105/2020, di variazione degli 

importi e degli interventi dell’Allegato 1 e 3 dell’Ordinanza n. 132/2022, attestandosi all’interno del plafond 

a disposizione, richiedendo quanto segue: 

- ID 046/2020 - Chiesa di Santa Maria delle Grazie a Civitella del Tronto (TE) importo programmato O.C. 

105/202 euro 260.000,00: eliminazione dall’Allegato 1 dell’O.C. 132/2022; 

- ID D_345/2022 - Chiesa Madonna della Lacrima a Montorio al Vomano (TE) importo programmato O.C. 

132/2022 euro 400.000,00: eliminazione dall’Allegato 3 dell’O.C. 132/2022 e spostamento nell’Allegato 

1 dell’O.C. n. 132/2022; intervento programmato in parte con le risorse resesi disponibili dall’eliminazione 

dell’ID 046/2020 e in parte con le economie di programmazione della Diocesi di Teramo – Atri; 

- ID D_298_2022 - Chiesa di San Giovanni Battista Campli (TE) importo programmato O.C. 132/2022 euro 

700.000,00 e rivisto in euro 1.100.000,00 grazie all’utilizzo delle risorse resesi disponibili dallo 

spostamento dell’intervento ID D_345/2022; 

Considerato che l’Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

all’articolo all’art. 5 co. 3 prevede che “Il Commissario straordinario con proprio decreto può, su istanza del 

soggetto attuatore, provvedere alla variazione degli importi o degli interventi di cui all'elenco allegato 

(Allegato A) alla presente ordinanza ovvero sostituire uno o più interventi con altri ritenuti più urgenti, entro 

il limite massimo delle risorse assegnate a ciascun soggetto attuatore così come risultanti dall'elenco 

medesimo”; 

Ritenuto necessario, a seguito dell’istanza della Diocesi di Teramo - Atri variare l’Allegato 1 e 3 

dell’Ordinanza n. 132/2022 in applicazione dell’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza n. 105/2020 come segue: 

- ID 046/2020 - Chiesa di Santa Maria delle Grazie a Civitella del Tronto (TE) importo programmato O.C. 

105/202 euro 260.000,00: eliminazione dall’Allegato 1 dell’O.C. 132/2022; 

- ID D_345/2022 - Chiesa Madonna della Lacrima a Montorio al Vomano (TE) importo programmato O.C. 

132/2022 euro 400.000,00: eliminazione dall’Allegato 3 dell’O.C. 132/2022 e spostamento nell’Allegato 

1 dell’O.C. n. 132/2022 e assegnazione di un nuovo ID N935/2025-D_345/2022; 

- ID D_298_2022 - Chiesa di San Giovanni Battista Campli (TE) importo programmato O.C. 132/2022 euro 

1.100.000,00; 

Vista la relazione finalizzata alla redazione del decreto di concessione pervenuta in data 09/10/2025 e acquisita 

al protocollo commissariale n. CGRTS-0038781 del collaboratore del Servizio tecnico per gli interventi di 

ricostruzione della Struttura Commissariale, Arch. Sara Spadoni; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 

Pag. 3 
 

DECRETA 

1. di dare atto della volontà della Diocesi di Teramo-Atri di rinunciare all’intervento individuato con ID 

046/2020 – Chiesa di Santa Maria delle Grazie – Civitella del Tronto (TE) che viene conseguentemente 

espunto dalla programmazione in corso; 

2. di riprogrammare e approvare gli interventi indicati nella tabella sottostante e per l’effetto, di modificare 

l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 132/2022 ai sensi dell’art. 5 co 3 dell’ordinanza 105/2020; 

ID. 

Decreto 

Intervento Comune Importo 

programmato 

Allegato 1 

O.C. 132/2022 

Importo 

riprogrammato  

art. 5 co. 3 O.C. 

105/2020 

046/2020 
Chiesa di Santa Maria delle 

Grazie 

Civitella del 

Tronto (TE) 
€ 260.000,00 

RINUNCIA 

ALL’INTERVENTO  

N935/2025 -

D_345_2022 

Chiesa Madonna della 

Lacrima 

Montorio al 

Vomano (TE) 
€ 0,00 € 400.000,00 

  
Economie di 

programmazione 
€ 140.000,00  

  TOTALE € 400.000,00 € 400.000,00 

3. di integrare e approvare gli interventi indicati nella tabella sottostante e per l’effetto, di modificare 

l’Allegato 3 dell’Ordinanza n. 132/2022 ai sensi dell’art. 5 co 3 dell’ordinanza 105/2020; 

ID. 

Decreto 

Intervento Comune Importo programmato 

Allegato 3 

O.C. 132/2022 

Importo riprogrammato  

art. 5 co. 3 O.C. 105/2020 

D_298_2022 Chiesa di San Giovanni Battista Campli (TE) € 700.000,00 € 1.100.000,00 

D_345_2022 Chiesa Madonna della Lacrima 
Montorio al 

Vomano (TE) 
€ 400.000,00 

RIPROGRAMMATO CON 

ALLEGATO 1 O.C. 

132/2022 

  TOTALE € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 

4. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Abruzzo e alla Diocesi di 

Teramo-Atri. 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 
 


		2025-11-07T10:16:26+0000
	Coccetti Claudia


		2025-11-07T11:32:55+0100
	Andrea Crocioni


		2025-11-07T16:07:36+0100
	Castelli Guido




